
  

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 

COMUNA  GAICEANA 
-CONSLIUL LOCAL- 
Tel: 0234.283614, fax: 0234 283674 

E-mail: contact@comunagaiceana.ro 

 
HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general 
actualizat pentru obiectivul de investiții „ MODERNIZARE STRADA PIEȚEI ȘI STRADA 

BURDUJENI, SAT ARINI, COMUNA GĂICEANA, JUDEȚUL BACĂU” 
 

Consiliul local al Comunei Gaiceana, județul Bacău întrunit în ședința ordinară în data de 
28.03.2024 
  

Vazand: 
 referatul de aprobare al primarului , inregistrat cu nr. 1482 din 21.03.2024 

 Raportul de specialitate nr. 1431 din 20.03.2024 intocmit de dl.Fodor Marius-referent urbanism 

 deviz general al obiectivului de investiţie: „ MODERNIZARE STRADA PIEȚEI ȘI STRADA 
BURDUJENI, SAT ARINI, COMUNA GĂICEANA, JUDEȚUL BACĂU”, intocmit de catre 

proiectant ing. Contoman Dragos din cadrul SC ULTRA PROIECT SRL; 

 Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al  Comunei 

Gaiceana; 

Avand in vedere prevederile: 
 Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii 

nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Hotărârii Guvernului României nr. 907 din 29 noiembrie 2016-privind etapele de elaborare și conținutul-

cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice; 

 art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, a) republicată; 

 art. 3, art. 4 și art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

 Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

  
In temeiul prevederilor art. 129, alin.1, alin 2, lit. b), alin. 4, lit. a) si ale art. 196, alin 1,lit a, 

alin 2, art. 197, alin 1 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificarile si completarile 

ulterioare. 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

            Art. 1 Se aprobă indicatorii tehnico-economici și devizul general actualizat necesare 
realizarii obiectivului de investitii „MODERNIZARE STRADA PIEȚEI ȘI STRADA 
BURDUJENI, SAT ARINI, COMUNA GĂICEANA, JUDEȚUL BACĂU”, conform anexei 1 
si 2 atasate la prezenta, elaborate de S.C. ULTRA PROIECT S.R.L. 
 

 



  

 

Art.2 Primarul comunei Gaiceana si Compartimentul financiar-contabil din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului vor duce la îndeplinire sarcinile ce decurg din prezenta 

hotărâre. 

 

Art.3 Impotriva prezentei hotarari se poate face contestatie de cei interesati in conditiile legii 
contenciosului administrativ nr.554/2004. 

 
Art.4 Hotărârea va fi comunicată de către secretarul general cu delegatie comunei Gaiceana, 

jud. Bacau compartimentului financiar-contabil, precum si Institutiei Prefectului judetul Bacau si se 
va face publica prin afisare. 
   

 
 Președinte ședință,           Contrasemnează, 
     Consilier local     Secretar general comuna 
 VICTOR LEHĂDUȘ MARILENA RAMONA TOIA 
 
 
 
 
Nr. 30 
Data: 28.03.2024 
 
 
 

Cvorum:11 consilieri in functie, aprobata cu 8  voturi  pentru, 3 abțineri(11 consilieri prezenti) 
 

 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 
CONSILIULUI LOCAL NR. 30 DIN 28.03.2024 

 Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 

 
 

1 
Adoptarea hotărârii s-a facut cu 
majoritate ⸋ simplă ⸋ absolută ⸋ 
calificată 

28.03.2024   

 2 Comunicarea către primar  29.03.2024  

 3 Comunicarea către prefectul județului 29.03.2024  

 4 Aducerea la cunoștință publică 29.03.2024  

 5 
Hotărârea devine obligatorie sau 
produce efecte juridice, după caz 

28.03.2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


